
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 198, 29 de agosto de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1337, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.060495/13-27;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  WAGNER  SILVA  DE 
ARAÚJO,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e   Comunicação/Suporte  e 

Infraestrutura, matrícula 2035-4, o tempo de serviço prestado ao  Banco do Brasil – BB, ao 

Banco de Brasília – BRB e à Iniciativa Privada, da seguinte forma:

• 831  (oitocentos  e  trinta  e  um)  dias de  tempo  de  serviço  e  de 

contribuição prestados junto ao Banco do Brasil – BB, no período de 

21/12/1988  a  31/3/1991,  exceto  o  dia  31/3/1991,  para  fins  de 

aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-capacitação,  por  se  tratar  de 

Sociedade  de  Economia  Mista  integrante  da  Administração  Pública 

Federal Indireta, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990 e 

Acórdão 1.871/2003 – TCU- Plenário;

• 281  (duzentos  e  oitenta  e  um)  dias de  tempo  de  serviço  e  de 

contribuição prestados junto ao Banco de Brasília – BRB, no período de 

24/5/1993 a 28/2/1994,  para fins de aposentadoria e de disponibilidade, 

exceto para efeito de fixação de data de ingresso no serviço público, por 

se tratar de Sociedade de Economia Mista integrante da Administração 

Pública Distrital Indireta,  de acordo com o art. 103, inciso I, da Lei nº 

8.112/1990  e  art.  2º,  inciso  VIII  e  art.  70  da  Orientação  Normativa 

MPS/SPS nº 2/2009, com as alterações dadas pela Orientação Normativa 

MPS/SPS nº 3.

• 867 (oitocentos  e  sessenta  e  sete)  dias de  tempo  de  contribuição  à 

Iniciativa Privada, nos períodos de 6/3/2002 a 16/8/2002 e de 1º/9/2004 

a 4/8/2006, computados para  fins  de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Agosto\004 - Wagner Silva de Araujo - BB - BRB - Iniciativa Privada.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1338, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de maio de 
2003,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de junho de 
2007,

Considerando o que consta dos autos do Processo nº 08190.058968/13-
44 e Processo da PGR nº 1.00.000.016317/2012-54,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional na Carreira do MPU, da forma 
discriminada abaixo:

Mês de julho de 2012

Nome Matr Cargo efetivo Sit. 
Ant.

Sit. 
Nova

Efeitos 
Financeiros

Claudia  Oliveira 
Cortez

3900 Técnico  do 
MPU/Apoio  Técnico 
Adm/ Administração

TC-A1 TC-A2 04/07/2012

Mês de julho de 2013

Nome Matr Cargo efetivo Sit. 
Ant.

Sit. 
Nova

Efeitos 
Financeiros

Claudia  Oliveira 
Cortez

3900 Técnico  do 
MPU/Apoio  Técnico 
Adm/Administração

TC-A2 TC-A3 04/07/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\Xerox\DIDEP\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\Portaria CLAUDIA CORTEZ.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1339, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o Ofício nº 847/SIEsp, em 14 de agosto de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor  RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA 
PALHARES,  matrícula  2827,  para  ministrar  aula  sobre  Inteligência  Policial  no  “XIII 

Curso de Operações Policiais Especiais da PMDF“, que ocorrerá no período de 2 a 6 de 

setembro de 2013, em Brasília, Distrito Federal.

Art. 2º Não haverá remuneração adicional em decorrência da atividade, ficando o 

servidor, portanto, dispensado de compensação de horário no âmbito do MPDFT.

Art.  3º O afastamento  dar-se-á  sem ônus para o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2013\Minutas\Portarias DG\Minuta Portaria 2013.08.22 - Afastamento ROMULO FLAVIO MENDONCA PALHARES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1340, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor LUCIÊNIO DE LIMA DOS SANTOS, matrícula 
4284-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Controle do Departamento de
Gestão  de  Pessoas,  código  CC-01,  dispensando,  a  contar  de  22/8/2013,  a  servidora 
LUCIANA COSTA ALVES , matrícula 4142-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUCIÊNIO DE LIMA DOS SANTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1341, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Nomear o servidor LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA, matrícula 
3335-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  o cargo  em
comissão de Chefe da Seção de Manutenção de Sistemas do Departamento de Tecnologia
da Informação, código CC-01, exonerando, a contar de 26/8/2013, o servidor TIAGO DA
COSTA SILVA , matrícula 3345-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1342, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Nomear o  servidor TIAGO  DA  COSTA  SILVA, matrícula  3345-6, 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas 
da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Sistemas Processuais do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-
01.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\TIAGO DA COSTA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1343, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a contar de 23/8/2013, o servidor MARCELLO MAESTRI
ROSSONI, matrícula  1376-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do cargo em
comissão de  Assessor de Apoio Operacional da Assessoria de Controle de Designações, 
código CC-01.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\MARCELLO MAESTRI ROSSONI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1344, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  15/08/2013,  a  lotação  do  servidor PETTERSON 
MADSON  DE  JESUS  SANTOS, matrícula  nº  4211,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/ Administração da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no 
SERVIÇO DE SECRETARIA – ESPECIAIS CRIMINAIS E DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA DE 
SAMAMBAIA para o SETOR DE APOIO E CONTROLE DOS FEITOS CRIMINAIS - GAMA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\PETTERSON MADSON DE JESUS SANTOS.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1345, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  5/8/2013, o  servidor ANTÔNIO  CARLOS
MAÇÃO, matrícula  898-2,  Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Departamento
de Tecnologia da Informação, código FC-02.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1347, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS designado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  29/07/2013,  a  lotação  da  servidora  CAMILA 
PEIXOTO PESSOA GUERRA, matrícula nº 3902, Analista Do MPU/Saúde/Psicologia da carreira
do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotada  na  SECRETARIA  EXECUTIVA 
PSICOSSOCIAL  para  o  SETOR DE ANALISE  PSICOSSOCIAL –  COORDENADORIA  DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SAMAMBAIA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\CAMILA PEIXOTO PESSOA GUERRA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

8,
 2

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1348, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS designado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir de  06/08/2013, a lotação do servidor  RAFAEL SANT
´ANNA  DOS  SANTOS,  matrícula  nº  4250,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional  da carreira do Ministério Público da União,  anteriormente 
lotado  na  COORDENADORIA  DE  SEGURANÇA  INSTITUCIONAL  /  SETOR  DE 
IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS para o CENTRO DE PRODUÇÃO, ANÁLISE, DIFUSÃO E 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO – CI /  SEÇÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO DE 
DADOS .

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\RAFAEL SANT´ANNA DOS SANTOS.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1337/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 1338/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1339/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1340/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1341/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1342/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1343/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1344/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1345/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1347/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1348/2013.................................................................................. p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1337/2013
	Portaria 1338/2013
	Portaria 1339/2013
	Portaria 1340/2013
	Portaria 1341/2013
	Portaria 1342/2013
	Portaria 1343/2013
	Portaria 1344/2013
	Portaria 1345/2013
	Portaria 1347/2013
	Portaria 1348/2013

	Sumário

